Indicação Nº 3660/2025

Súmula: “Indico ao Poder Executivo Municipal,
na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal,
que seja avaliada a possibilidade de ampliar o
número de rampas de acesso nas calçadas
públicas no bairro Jardim Santa Rita ou o envio
de seu cronograma a este nobre vereador,
caso o projeto tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado ofício
ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, solicitando estudos para a ampliação das rampas de acesso
nas calçadas públicas no bairro Jardim Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A mobilidade urbana precisa atender a todos os cidadãos de forma

igualitária, garantindo que todos consigam se deslocar pelas vias públicas com

segurança, conforto e autonomia. No entanto, ainda é possível observar diversos

pontos onde faltam rampas de acesso, especialmente em áreas de grande

movimento, como escolas, unidades de saúde, centros comerciais e

cruzamentos importantes.

Essas rampas são fundamentais para pessoas com mobilidade

reduzida, como cadeirantes, idosos, gestantes, pais com carrinhos de bebê e

cidadãos com necessidades temporárias de locomoção. A ausência de

estruturas adequadas cria barreiras físicas que dificultam ou até impedem a

In
di

ca
çã

o
N

º
36

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
26

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

6:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
N

47
-9

N
U

V
-5

Z
S

U
-F

41
1

circulação dessas pessoas, comprometendo sua participação plena na vida em

comunidade.

Ampliar a presença de rampas de acesso é uma medida prática e de

grande impacto, que contribui diretamente para a construção de uma cidade

mais acolhedora, inclusiva e segura para todos. Além de facilitar o deslocamento,

essas intervenções urbanas também mostram o compromisso do poder público

com a qualidade de vida da população.

Solicito, portanto, que sejam realizados os estudos técnicos necessários

para viabilizar essa demanda legítima do município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de julho de 2025.

____________________
VEREADOR

JONAS HENRIQUE (PSD)

In
di

ca
çã

o
N

º
36

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
26

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

6:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
N

47
-9

N
U

V
-5

Z
S

U
-F

41
1

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HN479NUV5ZSUF411, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HN47-9NUV-5ZSU-F411

In
di

ca
çã

o
N

º
36

60
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
26

/2
02

5
-

23
/0

7/
20

25
 1

6:
03

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
N

47
-9

N
U

V
-5

Z
S

U
-F

41
1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HN479NUV5ZSUF411
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HN479NUV5ZSUF411
		2025-07-23T16:04:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura